UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 117  21/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 037

PORTARIA N.º 45.241 de 21 de julho de 2011.

EMENTA: Rerratifica e aprova a Reestruturação

Administrativa, relativa à Pró-Reitoria de
Extensão - PROEX.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a necessidade de dar continuidade à modernização da estrutura
organizacional da Universidade Federal Fluminense;

RESOLVE:

1 - Rerratificar a criação da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, vinculada à Reitoria, conforme
determinado pela Decisão nº. 38/2011 e pela Resolução nº. 15/2011, ambas de 27 de abril de 2011, do
Egrégio Conselho Universitário.

a) A Pró-Reitoria de Extensão - PROEX terá por finalidade a articulação e coordenação das atividades
de extensão de diversos setores da Universidade, através de programas, projetos, prestação de serviços,
atividades culturais, cursos, eventos, em todas as suas áreas de atuação. Além disso, abre espaço para o
diálogo entre Universidade e sociedade, trazendo questões a serem pensadas, conhecendo e
acompanhando de forma interativa as produções da comunidade, reduzindo distâncias através do fazer
extensionista.

2 - Aprovar a estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, na forma dos Anexos I,
II, III, IV e V, respeitando-se o quantitativo de chefias estabelecido na Portaria Ministerial nº. 1.407 de
26/12/1996.

3 - Os órgãos que compõem a estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX terão
suas atribuições estabelecidas no Regimento Interno.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 117  21/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 038

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 117  21/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 039

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 117  21/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 040

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO III

 QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES
GRATIFICADAS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO DA UFF VINCULADA À REITORIA

UNIDADE CARGO/

FUNÇÃO Nº
DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO

CD/FG*

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 1 Pró-Reitor CD-2

 1 Assistente FG-1

Secretaria 1 Secretária FG-4

Setor de Apoio Administrativo 1 Chefe FG-7

 2 Chefe FG-3

 10 Chefe FG-4

 4 Chefe FG-5

 4 Chefe FG-6

 1 Chefe FG-7

Gerência Plena Financeira 1 Gerente CD-4
Gerência Operacional de Tecnologia 1 Gerente FG-1

Coordenação de Difusão e Fomento da
Extensão

1 Coordenador CD-4

Divisão 2 Chefe FG-1

Coordenação de Desenvolvimento e
Análise das áreas Temáticas

1 Coordenador CD-4

Divisão 2 Chefe FG-1

Coordenação de Integração Acadêmica 1 Coordenador CD-4

Divisão 3 Chefe FG-1

ESCOLA DE EXTENSÃO 1 Diretor CD-4

Setor de Apoio Administrativo 1 Chefe FG-7

Divisão de Desenvolvimento Regional 1 Chefe FG-1
Seção 2 Chefe FG-4

Divisão de Gestão de Cursos de Extensão 1 Chefe FG-1

Seção 2 Chefe FG-4

LURA  1 Diretor CD-4

* Dependendo da disponibilidade do cargo.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLI – N.° 117  21/07/2011  SEÇÃO II                                PÁG. 041

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO IV

 SIGLAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO PROEX
SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO SA/EX
SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO DA PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO

SAA/EX

ASSISTENTE -
GERÊNCIA PLENA FINANCEIRA GPF/EX
GERÊNCIA OPERACIONAL DE TECNOLOGIA GOT/EX
CÂMARA TÉCNICA CAT/EX
CENTRO DE APOIO A EXTENSÃO CEA/EX
NÚCLEO DE ESTUDOS E PROJETOS HABITACIONAIS E URBANOS NEPHU
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA NUEC
NÚCLEO DE PESQUISAS, INFORMAÇÕES E POLÍTICAS PÚBLICAS DATAUFF
LABORATÓRIO DE HIALOTECNIA LABHIAL
NÚCLEO DE ESTUDOS EM INOVAÇÃO, CONHECIMENTO E
TRABALHO

NEICT

COORDENAÇÃO DE DIFUSÃO E FOMENTO A EXTENSÃO CDFE/EX
DIVISÃO DE FOMENTO DFOM/CDFE
DIVISÃO DE INFORMAÇÃO, DIFUSÃO E MEMÓRIA DIDM/CDFE
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E ANÁLISE DAS ÁREAS
TEMÁTICAS

CDAT/EX

DIVISÃO DE BOLSAS DBO/CDAT
DIVISÃO DE REGISTROS E CERTIFICAÇÕES DE PROGRAMAS,
PROJETOS E AÇÕES DE EXTENSÃO

DRC/CDAT

SEÇÃO DE REGISTRO SREG/DRC
SEÇÃO DE CERTIFICAÇÃO SCER/DRC
COORDENAÇÃO DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA CIAC/EX
DIVISÃO DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE
EXTENSÃO

DIDA/CIAC

DIVISÃO DE INTEGRAÇÃO COM O ENSINO E A PESQUISA DIEP/CIAC
DIVISÃO DE INTEGRAÇÃO DE AÇÕES INTERESTADUAIS DIAI/CIAC
ESCOLA DE EXTENSÃO EXTUFF
SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA DE EXTENSÃO SAA/EXT
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DDR/EXT
SEÇÃO DE PARCERIAS PÚBLICAS E PRIVADAS SPPP/DDR
SEÇÃO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E EDITAIS SCCE/DDR
DIVISÃO DE GESTÃO DE CURSOS DGC/EXT
SEÇÃO DE CURSOS INSTITUCIONAIS SCIN/DGC
SEÇÃO DE AÇÕES INTERINSTITUCIONAIS SAIN/DGC
LABORATÓRIO UNIVERSITÁRIO LURA/EX